Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5189

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTAD
sua 722ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de dezembro
pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 199
de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981.

ASSUNTO: Dispensas de Licenças concedidas durante o mês de novembro/2021.

Relação das Atividades que foram Dispensadas do

mês de novembro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM

1 - O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013
“atividades de carcinicultura e piscicul
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:
DECLARAÇÃO Nº 1052/2021
PROCESSO Nº 2021-008525
DECLARAÇÃONº 1143/2021
PROCESSO Nº 2020-008890.
2 - Item 4 - N.A. nº 125 - COPAM
não utilizem sistema de esgotamento sanitário”
DECLARAÇÃO Nº 1046/2021
PROCESSO Nº 2021-008062
DECLARAÇÃO Nº 1049/2021
PROCESSO Nº 2021-008071
DECLARAÇÃO Nº 1054/2021
PROCESSO Nº 2021-008479
DECLARAÇÃO Nº 1057/2021
PROCESSO Nº 2021-008140
DECLARAÇÃO Nº 1081/2021
PROCESSO Nº 2021-008733;
DECLARAÇÃO Nº 1087/2021
PROCESSO Nº 2021-008384
DECLARAÇÃO Nº 1094/2021
PROCESSO Nº 2021-008949;
DECLARAÇÃO Nº 1104/2021
PROCESSO Nº 2021-008964
DECLARAÇÃO Nº 1107/2021
PROCESSO Nº 2021-008386;
DECLARAÇÃO Nº 1087/2021
PROCESSO Nº 2021-008384
DECLARAÇÃO Nº 1113/202
PROCESSO Nº 2021-008397;
DECLARAÇÃO Nº 1116/2021
PROCESSO Nº 2021-008369
DECLARAÇÃO Nº 1118/2021
PROCESSO Nº 2021-008367
DECLARAÇÃO Nº 1121/2021
PROCESSO Nº 2021-008393
DECLARAÇÃO Nº 1124/2021

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA
Ordinária, realizada em 14 de dezembro de 2021, no uso de suas atribuições conferidas

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20

de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981.

ASSUNTO: Dispensas de Licenças concedidas durante o mês de novembro/2021.
Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o

mês de novembro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM

O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013
“atividades de carcinicultura e piscicultura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água
seja inferior a 5ha  (cinco hectares)”:

/2021– PROCESSO Nº 2021-008360; DECLARAÇÃO
8525; DECLARAÇÃONº 1086/2021– PROCESSO Nº

/2021– PROCESSO Nº 2020-008549; DECLARAÇÃO
8890.

COPAM - “Obras públicas consideradas bens de uso comum, que
não utilizem sistema de esgotamento sanitário”:

/2021– PROCESSO Nº 2021-008034; DECLARAÇÃO Nº
8062; DECLARAÇÃO Nº 1048/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008070; DECLARAÇÃO Nº
8071; DECLARAÇÃO Nº 1051/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008477; DECLARAÇÃO Nº 10
8479; DECLARAÇÃO Nº 1056/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008488; DECLARAÇÃO Nº 10

140; DECLARAÇÃO Nº 1080/2021– PROCESSO Nº 2021
1/2021– PROCESSO Nº 2021-008732; DECLARAÇÃO Nº 10

733; DECLARAÇÃO Nº 1083/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008801; DECLARAÇÃO Nº 10

384; DECLARAÇÃO Nº 1093/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008385; DECLARAÇÃO Nº 10

949; DECLARAÇÃO Nº 1103/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008963; DECLARAÇÃO Nº 1

964; DECLARAÇÃO Nº 1106/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008967; DECLARAÇÃO Nº 1

386; DECLARAÇÃO Nº 1083/2021– PROCESSO N
/2021– PROCESSO Nº 2021-008801; DECLARAÇÃO Nº 10

384; DECLARAÇÃO Nº 1112/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008516; DECLARAÇÃO Nº 1
8397; DECLARAÇÃO Nº 1115/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008369; DECLARAÇÃ
8369; DECLARAÇÃO Nº 1117/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008396; DECLARAÇÃO Nº 1
8367; DECLARAÇÃO Nº 1120/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008391; DECLARAÇÃO

393; DECLARAÇÃO Nº 1123/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008371; DECLARAÇÃO

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

CEP 58.020-540

O DA PARAÍBA - COPAM, em
de 2021, no uso de suas atribuições conferidas

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada
lo Decreto Estadual nº 21.120, de 20

de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981.

ASSUNTO: Dispensas de Licenças concedidas durante o mês de novembro/2021.
Licenciamento, durante o

mês de novembro/2021, em atendimento a Deliberação nº 3.748/16 do COPAM.

O artigo 3º, alínea b, incisos III e IV, do Decreto nº 34.669 de 17 de dezembro 2013 -
tura realizadas em viveiros escavados de lamina d'água

; DECLARAÇÃO Nº 1085/2021–
PROCESSO Nº 2020-00863;

DECLARAÇÃONº 1144/2021–

Obras públicas consideradas bens de uso comum, que

; DECLARAÇÃO Nº 1047/2021–
PROCESSO Nº 2021-008064;

; DECLARAÇÃO Nº 1050/2021–
PROCESSO Nº 2021-008065;

; DECLARAÇÃO Nº 1055/2021–
PROCESSO Nº 2021-008487;

DECLARAÇÃO Nº 1062/2021–
PROCESSO Nº 2021-008723;

; DECLARAÇÃO Nº 1082/2021–
PROCESSO Nº 2021-008736;

DECLARAÇÃO Nº 1092/2021–
PROCESSO Nº 2021-008383;

; DECLARAÇÃO Nº 1096/2021–
PROCESSO Nº 2021-008960;

DECLARAÇÃO Nº 1105/2021–
PROCESSO Nº 2021-008966;

; DECLARAÇÃO Nº 1111/2021–
PROCESSO Nº 2021-008736;

DECLARAÇÃO Nº 1092/2021–
PROCESSO Nº 2021-008387;

; DECLARAÇÃO Nº 1114/2021–
PROCESSO Nº 2021-008506;

; DECLARAÇÃO Nº 1116/2021–
PROCESSO Nº 2021-008370;

; DECLARAÇÃO Nº 1119/2021–
PROCESSO Nº 2021-008395;

DECLARAÇÃO Nº 1122/2021–
PROCESSO Nº 2021-008512;

; DECLARAÇÃO Nº 1125/2021–

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181

PROCESSO Nº 2021-008368;
DECLARAÇÃO Nº 1127/2021
PROCESSO Nº 2021-008414
DECLARAÇÃO Nº 1130/2021
PROCESSO Nº 2021-008507;
DECLARAÇÃO Nº 1133/2021
PROCESSO Nº 2021-008415
DECLARAÇÃO Nº 1136/2021
PROCESSO Nº 2021-008509;
DECLARAÇÃO Nº 1139/2021
PROCESSO Nº 2021-008514
DECLARAÇÃO Nº 1142/2021
PROCESSO Nº 2021-009000
3 - Item 7 - N.A. nº 125 -
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da
obra”:
DECLARAÇÃO Nº 1059/2021
– PROCESSO Nº 2021-008790.
4 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM
urbanas”:
DECLARAÇÃO Nº 1044/2021
PROCESSO Nº 2021-008526
DECLARAÇÃO Nº 1072/2021
PROCESSO Nº 2021-008637
DECLARAÇÃO Nº 1075/2021
PROCESSO Nº 2021-008175
DECLARAÇÃO Nº 1089/2021
PROCESSO Nº 2021-008854; DECLARAÇÃO
DECLARAÇÃO Nº 1108/202
PROCESSO Nº 2021-008978
5 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM
DECLARAÇÃO Nº 1070/2021
PROCESSO Nº 2021-008670
DECLARAÇÃO Nº 1091/2021
PROCESSO Nº 2021-007942
6 - Item 5 - N.A. nº 126 - COPAM
DECLARAÇÃO Nº 1063/2021
PROCESSO Nº 2021-008218
DECLARAÇÃO Nº 1066/2021
PROCESSO Nº 2021-008483.
7 - Item 10 - N.A. nº 126 - COPAM
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências":
DECLARAÇÃO Nº 1060/2021
PROCESSO Nº 2021-008533
DECLARAÇÃO Nº 1069/2021
PROCESSO Nº 2021-008601
DECLARAÇÃO Nº 1098/2021
PROCESSO Nº 2021-008942; DECLARAÇÃO Nº 1100
11 - Item 15 - N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870)
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente
protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 10

1146/2021– PROCESSO Nº 2021

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

368; DECLARAÇÃO Nº 1126/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008365; DECLARAÇÃO

414; DECLARAÇÃO Nº 1129/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008513; DECLARAÇÃO Nº 1

507; DECLARAÇÃO Nº 1132/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-009058; DECLARAÇÃO Nº 1

415; DECLARAÇÃO Nº 1135/2021– PROCESSO Nº
/2021– PROCESSO Nº 2021-008504; DECLARAÇÃO Nº 1

509; DECLARAÇÃO Nº 1138/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008511; DECLARAÇÃO Nº 1

514; DECLARAÇÃO Nº 1141/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008517; DECLARAÇÃO
9000.

- COPAM - “Reformas em equipamentos públicos, desde que
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da

/2021 – PROCESSO Nº 2021-008551; DECLARAÇÃO
790.

COPAM - “A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas

/2021– PROCESSO Nº 2021-008460; DECLARAÇÃO
8526; DECLARAÇÃO Nº 1058/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008597; DECLARAÇÃO
8637; DECLARAÇÃO Nº 1074/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008644; DECLARAÇÃO

175; DECLARAÇÃO Nº 1079/2021– PROCESSO N
9/2021– PROCESSO Nº 2021-007959; DECLARAÇÃO

854; DECLARAÇÃO Nº 1095/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008979; DECLARAÇÃO Nº 1109/2021

008978; DECLARAÇÃO Nº 1110/2021– PROCESSO Nº 2021
COPAM - “A reforma de prédio público e suas ampliações
/2021– PROCESSO Nº 2021-008604; DECLARAÇÃO
8670; DECLARAÇÃO Nº 1084/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008899; DECLARAÇÃO
7942; DECLARAÇÃO Nº 1145/2021– PROCESSO Nº 2021
COPAM - “O projeto de Dessalinização”
/2021– PROCESSO Nº 2021-008217; DECLARAÇÃO
8218; DECLARAÇÃO Nº 1065/2021– PROCESSO Nº 2021
/2021– PROCESSO Nº 2021-008281; DECLARAÇÃO
8483.

COPAM - “Projetos simplificados de abastecimento de água para o
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50
metros cúbicos, rede de distribuição de água para as residências":

/2021– PROCESSO Nº 2021-008532; DECLARAÇÃO
533; DECLARAÇÃO Nº 1068/2021– PROCESSO Nº 2021

/2021– PROCESSO Nº 2021-008588; DECLARAÇÃO
601; DECLARAÇÃO Nº 1097/2021– PROCESSO Nº 2021

/2021– PROCESSO Nº 2021-008946; DECLARAÇÃO
942; DECLARAÇÃO Nº 1100/2021– PROCESSO Nº 2021

N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870)
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até
100,00 ha, desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente

DECLARAÇÃO Nº 1071/2021– PROCESSO Nº 2021-007978; DECLARAÇÃO Nº

2021-008713

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

CEP 58.020-540

PROCESSO Nº 2021-008366;
DECLARAÇÃO Nº 1128/2021–
PROCESSO Nº 2021-008413;

; DECLARAÇÃO Nº 1131/2021–
PROCESSO Nº 2021-007532;

DECLARAÇÃO Nº 1134/2021–
PROCESSO Nº 2021-008417;

; DECLARAÇÃO Nº 1137/2021–
PROCESSO Nº 2021-008510;

DECLARAÇÃO Nº 1140/2021–
PROCESSO Nº 2021-0088515;
DECLARAÇÃO Nº 1147/2021–

Reformas em equipamentos públicos, desde que
acompanhado de plano de gerenciamento de resíduos, cronograma e memorial descritivo da

DECLARAÇÃO Nº 1088/2021

A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas em áreas

460; DECLARAÇÃO Nº 1053/2021–
PROCESSO Nº 2021-008493;

; DECLARAÇÃO Nº 1073/2021–
PROCESSO Nº 2021-008638;

DECLARAÇÃO Nº 1077/2021–
PROCESSO Nº 2021-008722;

; DECLARAÇÃO Nº 1090/2021–
PROCESSO Nº 2021-008939;

DECLARAÇÃO Nº 1109/2021–
PROCESSO Nº 2021-008994.

A reforma de prédio público e suas ampliações”:
8604; DECLARAÇÃO Nº 1078/2021–

PROCESSO Nº 2021-008768;
; DECLARAÇÃO Nº 1102/2021–
PROCESSO Nº 2021-005761.

8217; DECLARAÇÃO Nº 1064/2021–
PROCESSO Nº 2021-008220;

; DECLARAÇÃO Nº 1067/2021–

“Projetos simplificados de abastecimento de água para o
consumo humano composto por fonte de abastecimento açudes ou poços, reservatórios até 50

; DECLARAÇÃO Nº 1061/2021–
PROCESSO Nº 2021-008583;

588; DECLARAÇÃO Nº 1076/2021–
PROCESSO Nº 2021-008944;

DECLARAÇÃO Nº 1099/2021–
PROCESSO Nº 2021-008943.

N.A. nº 126 (alterado pelo Art. 1º da Deliberação nº 3870) - COPAM -
“Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até

que utilizem práticas adequadas de
conservação do solo, ressalvadas as áreas de preservação permanente (APP) e as legalmente

; DECLARAÇÃO Nº

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181

Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
Secretária Executiva do COPAM

PUBLICADA NO DOE/PB EM

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM

PUBLICADA NO DOE/PB EM 17.12.2021 (SUPLEMENTO)

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente
Superintendência de Administração do Meio Ambiente

CEP 58.020-540

Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque
Presidente Substituto do COPAM